COMUNE DI SAN PIERO PATTI Registro
Provincia di Messina N, 221

Prot. Genlen,_14803 del _09.12.16

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
DELLA 6IUNTA COMUNALE

D7.12.2016

Oggetto: Assegnazione somme al Responsabile dell’Area
Tecnica per la realizzazione dei "Lavori di manuten-
.zione straordinaria e messa a norma impianti Istituto
Comprensivo".

L’anno duemilasedici, il giorno eatte del mese di Dicembre
Con inizio alle ore 12530 | nella sala delle adunanze della sede comunale, si & riunita la Giunta
Comunale convocata nelle forme di legge .

Presiede I’adunanza la Sig.ra TROVATO Ornella

Nella qualita di Sindaco e sono rispettivamente presenti -

Ed assenti i seguenti sigg.
PRESENTI | ASSENTI
TROVATO Ornella Sindaco| X
TARANTO Salvatore Vice Sindaco X
" | GIAMBRONE Massimiliano Assessore |  y
TODARO Antonino . Assessore X
LAURIA Francesca Assessore | y

Fra gli assenti giustificati ( art. 173 dell’Ord. EE.LL. ) i sigg:

Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Provvidenza LIMINA
11 Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale , dichiara aperta la riunione
Ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato e di cui all’infra riportata proposta.



AREA TECNICA LL.PP.
n_0tfiz| 206

T 7

V4
N° ord. della proposta 326_

Oggetto: Assegnazione somme al Responsabile dell’ Area Tecnica per la realizzazione dei "Lavori di manutenzione

straordinaria e messa a norma impianti Istituto Comprensivo".

RELAZIONE

Premesso:
Che con Determina del Responsabile dell’area tecnica n. 66 del 14/11/2013 il sottoscritto geom. Antonino Gumina & stato
nominato Responsabile Unico del procedimento relativamente ai lavori indicato in oggetto;
Che con Delibera di G.M. n.52 del 03/04/2015 & stato approvato il progetto esecutivo "Lavori di manutenzione straordinaria ¢
messa a norma impianti Istituto Comprensivo", per un importo complessivo di € 800.000,00, di cui € 610.244,32 per lavori ed
€ 189.755,68 per somme a disposizione dell’ Amministrazione: o
Che con nota prot. 2490/GAB del 08/06/2018, assunta al protocollo di questo Ente al n. 7.777 del 17/06/2015, I’ Assessorato
Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale ha comunicato che questo Comune & inserito nel piano Annuale
2015, predisposto dall’ Assessorato medesimo ai sensi del D.L. n.104 del 12/09/2013 e pertanto & da considerarsi beneficiario
del finanziamento di € 800.000,00 per il progetto esecutivo denominato "Lavori di manutenzione straordinaria e messa a
norma impianti Istituto Comprensivo” ed & quindi autorizzato ad avviare le procedure di gara per P’affidamento dei lavori ai
sensi del D.Lgs 163/2006;
Che con D.D.G. n. 5.128 del 03/08/2015 & stato approvato il piano Annuale 2015 di cui sopra;

i Tecnica, n. 4 del 16/02/2016, in seguito a procedura ai sensi dell’art. 55 del

D.Lgs 163/2006, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati, in via definitiva, all'impresa Fiammingo Costruzioni stl con sede
in Belpasso (CT) per un importo di € 563.294,25 di cui € 46.308,92 per oneri per la sicurezza ed €163.484,45 per costo della
manodopera, entrambe non soggette a ribasso, la quale impresa ha offerto un ribasso d'asta pari all’11,7243%;
Che con determina, del Responsabile dell’ Area Tecnica, n. 11 del 28/04/2016 I’incarico professionale per la direzione lavori,
misura e contabilitd, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativamente ai "Lavori di manutenzione
straordinaria e méssa a norma impidnti Istituto Comprensivo”, in seguito a procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 6
del D.Lgs 163/2006 & stato aggiudicato, in via definitiva, alla societh Litos Progetti srl, per un importo complessivo di
€48.246,29,35 oltre IVA ed oneri, la quale ha offerto un ribasso d’asta pari al 12,50%.

Che in seguito all’espletamento delle procedure di cui sopra sono risultate delle economie di gara, per cui il quadro economico
¢ stato cosi rimodulato:

A totale dal lavor) o agd (5 563.204,25
B _[Bomms a Di dell' Ammnistrazione
B.1_[IVA sul lavorl (10%) =y == € 58.328,43
B2 Spesempmgamzommﬂmammmdan'umcbedammnespmblle € 12.204 88
Unico del Proosdimento (2% Importo lavori * 0,80 2
B3 Spase tecniche relative alia direzions, misura & contabilit lavori, € 51.851.73
—_|ooordinamento delia gicurazza in fasa di essouzions il
B4 _|IVA, altre imposts e oneri 8u apass tecniche € 13.884,01 |
B.65 _{Collauo teonioo-amm.vo compransl o dl IVA ed attre Imposta/onerl € =
B.8 |Spese par pubblichA atti di gara € 4.000,00
B.7 |Onerl dl conferimento a discarica € 8.140,86
BB previsl («10%% importo lavord) . » € 30.134,78
Totale somms 8 disposizione dall’Amministraxions € 176.315,69
Yotale finanziamento| € 738.808,94
C__|Economis por ribasso d'asts, VA od onorl € 60.890,06 |
TO?ALEINVESHMENTOL_M

Che & stata inoltrata alla I’ Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale, la prima richiesta di
erogazione somme, in relazione allo stato dj avanzamento dei lavori, nella misura di € 201.774,63, che tale richiesta & stata
validata dall’ Assessorato medesimo e I'erogazione della somma di cui sopra & gia avvenuta;

Che il saldo della somma finanziata pari ad € 537.835,31 sard erogata nell’anno 2017;

Ritenuto per quanto sopra detto, necessario ed urgente assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica la somma di

€201.774,63ed € 537.835,31 nell’esercizio 2017, per procedere al completamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria
€ messa a norma impianti Istituto Comprensive";
Per quanto in premessa:

Fl

PROPONE

1. Assegnare al Responsabile dell’ Area Tecnica, arch. Giacomo FURNARI, Ia somma complessiva di € 739.609,94 di cui
€ 201.774,63 per I'esercizio finanziario 2016 ed € 537.835,31 per I'esercizio finanziario 2017, per la realizzazione dei
"Lavori di manutenzione straordinaria e messa a norma impianti Istituto Comprensivo";

2. 11 responsabile del procedimento, geom. Antonino Gumina, procederd ad effettuare tutti gli adempimenti necessari e
conseguenti, finalizzati alla realizzazione dei lavori di che trattasi ed al relativo impegno di spesa e pagamento;

3. Imputare la somma di € 201.774,63 al capitolo 4056.0 del Bilancio 2016, e la somma di € 537.835,31 al corrispondente
Capitolo del Bilancio 2017, somme di somme di cu al D.D.G. n. 5.128 del 03/08/2015, con il quale & stato approvato il
piano Annuale 2015 predisposto dall’ Assessorato Regionale dell'Istrozione e della Formazione Professionale, ai sensi del
D.L. n.104 del 12/09/2013;

4. Dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente esecutiva, al fine di procedere quanto
prima al completamento dei lavori di che trattasi.

Avv. OVATO




In ordine all’acclusa proposta di deliberazione , ai sensi dell’art. 53 della Legge 08-06-1990 , n. 142 , recepito dell’art. 1°,
lettera i ) della LR. 11-12-1991 , n. 48 e successive modifiche vengono espressi i relativi pareri come espresso:

IL RESPONSABILE del servizio interessato — per quanto concerne la regolarith tecnica — esprime parere - favorevole
oun... Y LS........ ~

4

In ordine all’acclusa proposta di deliberazione e in ordine ai vincoli contenuti nell’art.9 %L. ‘.78I2009. convertito neila

Legge 3 Agosto 2009 n. 102, nonché dalla circolare del Ministero dell’Economia e Finanza 6 ile 2011, n.1l, il
RESPONSABILE del servizio interessate DIGHIARA: che in relazione all’'impegno di spesa di € .60 & stato

preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti & compatibile sia con gli stanziamenti di bilancio, sia
con le regole di finanza pubblica e, conseguentemente, con il rispetto di quanto previsto dal patto di stabilitd interno, nonché
con gli indirizzi popti da questa Amministrazione.

Dm&,{\{ql 1046 Tl Res e

IL RESPONSABILE di ragioneria — per quanto concerne la regolarita contabile — esprime parere: favorevole

Data........ 01]1'.&20]5 I ile

L] . (J ]
-

Inoltre , il responsabile del servizio finanziario , a norma dell’art, 55 della Legge 08-06-1990 , n. 142 recepito dell’art.1,
comma 1°, lettera i ) della L.R. 11-12-1991 , n. 48 e successive modificazioni , nonché I’art. 153, comma 5 D.Lgs

267/2000

ATTESTA
Che la complessiva spesa di € #39 CDq'QL\ ..... » trova copertura finanziaria alla MISSIONE A .............
PROGRAMMA ..2........ TITOLO ..2-........... CAPITOLOPEG.. AQS G ..o del bilancio 2016 2 OA=

Data........0-4-DIC-2016 . Cwe- pasvo. N.ZS?,}Z%I%E.W. .zsr/qpp>

%

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione ;
CONSIDERATO che

VISTA Ia Legge 08-06-1990 , n. 142 cosi come recepita con Legge Regionale 11-12-1991, n. 48 e successive modificazioni ;
VISTO o Statuto Comunale;

VISTA la Circolare n. 02 dell’ 11-04-1992 dell’ Assessorato Regionale degli Enti Locali ;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 53 della Legge 08-06-1990, n. 142 recepito dall’art. 1, comma 1°
lettera i) della L.R. 11-12-1991, n. 48 e successive modificazioni .
VISTOI'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ;

con voti unanimi , resi nelle forme di legge.

DELIBERA
di approvare I'acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel
presente dispositivo .
LA GIUNTA MUNICIPALE
Con separata votazione e con voti unanimi,
DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.



11 presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive

I re Anziano Il Segretarjo Generale
7 1 'S
c \
11 presente atto & stato pubblicato all’ Albo
Pretorio
n109.12,16
Efinoal 24412416
L’ Addetto

CERIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario certifica , su conforme attestazione dell’ Addetto , che la presente deliberazione :
E’ stata pubblicata all’ Albo Pretoric 09,12.16

Ed ivi & rimasta per 15 gg. consecutivi

pal 0941216 ;i 24.12.16

Li 1l Segretario Comunale

Dott.ssa Provvidenza LIMINA

11 sottoscritto Segretario Comunale , visti gli atti d’ufficio ,

ATTESTA
Che la presente deliberazione, pubblicata all’ Albo Pretorio Comunale il 9912416

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _07.12.16

[0 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione art. 12 comma I L.R. 44/91

R) Perché dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della LR. 44/91

Dalla Residenza Municipale, Li_Q%9.12 .18 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Provvidenza LIMINA




